
  Arrêté n° 1800

 Objet : Règlement 
d'utilisation des chèques 
cadeau de rentrée scolaire

ARRETE DU MAIRE

Le Maire de Châtellerault,

VU la délibération n°2 du 2 juillet 2020 relatif à l’attribution aux
familles  d’une  chèque  de  rentrée  scolaire  en  faveur  du
commerce de centre ville,

VU la convention Action coeur de ville signée le 11 juillet 2018
avec  l’État,  la  communauté  d’agglomération  de  Grand
Châtellerault et les partenaires,

VU l’arrêté  n°2019-SPC-082  définissant  le  périmètre  de
l’Opération de Revitalisation du Territoire, du 26 août 2019,

VU l’avenant à la convention Action coeur de ville signé le 18
février 2020,

CONSIDÉRANT la  nécessité  de  définir  les  modalités
d’utilisation  des  chèques  de  rentrée  scolaire,  attribués  aux
familles  ayant  un  enfant  scolarisé  en  école  maternelle  et
élémentaire des écoles publiques et privées de Châtellerault,

ARRETE

ARTICLE 1 -  Valeur des chèques de rentrée scolaire
Chaque  enfant  scolarisé au  1er octobre  2020, en  école  maternelle  ou  élémentaire,
publique  ou  privée,  de  Châtellerault  recevra  une  aide  de  40  €  sous  forme  de  deux
chèques de 20 €.  Les chèques ne peuvent  être  ni  échangés,  ni  repris,  ni  vendus ou
remboursés.

ARTICLE 2 - Durée de validité
Les chèques expirent le 1er novembre 2020.

ARTICLE 3 - Obligation du détenteur du chèque
Le détenteur des chèques s’engage à les utiliser dans la liste des commerces visés par
l’article 6 du présent arrêté et la liste est disponible sur le site internet de la commune de
Châtellerault. 

1/6



ARTICLE 4 - Obligations du commerçant
Les commerces du centre-ville participant à l’opération sont tenus d’accepter les chèques
en cours de validité et ne seront pas tenus de rembourser les biens qui auront été réglés
totalement ou partiellement au moyen des chèques. Cependant, les commerçants devront,
dans  la  mesure  du  possible,  procéder  à  l’échange  à  l’identique,  ou  le  cas  échéant,
rembourser le bien présentant un défaut de conformité ou un vice caché, dans un délai de
2 ans à compter de l’achat ou de la découverte du vice caché, sur présentation de la
facture du produit ou du ticket de caisse. 
Le commerçant  n’est  pas tenu non plus de rendre la  monnaie lorsque le  montant  du
chèque est supérieur au prix du ou des biens. Le commerçant doit s’assurer de la lisibilité
des chèques et vérifier leur authenticité au moyen du film holographique apposé sur le
chèque. Le non-respect de ces obligations par les commerçants ne pourra en aucun cas
engager la responsabilité de la commune de Châtellerault.

ARTICLE 5 - Procédure de remboursement

Jusqu’au  15  novembre,  les  commerçants  transmettront  à  la  commune  un  RIB,  les
chèques et les factures indiquant le nombre de chèques, leur numéros d’identification ainsi
que  le  montant  total  des  chèques  utilisés  par  les  familles  dans  leur  commerce.  Les
commerçants  conserveront  les  talons  de  chèques.  Le  paiement  sera  effectué  sur  le
compte du commerçant par virement.

ARTICLE 6 - Liste des commerces éligibles

NOM DE L’ENSEIGNE NUM RUE SECTEUR
 LACROIX Ets 1 rue des Trois Pigeons 3 pigeons
2 pieds 3 pattes 4 rue Bourbon Centre-ville

A Fleur d'eau et bois 11 place Dupleix Centre-ville
Access Mobile 57 avenue du Président Wilson Centre-ville
Alli@nce Net
informatique

6 rue Roffay des Pallus Centre-ville

Annabe Opticien 21 place Emile Zola Centre-ville
ANTTON Habille les

Hommes
96 rue Bourbon Centre-ville

Aparté-Badiane 7 rue Colbert Centre-ville
Armand Thiery 90 – 92 rue Bourbon Centre-ville

Art Coif' 16 rue des Mignons Centre-ville
ART'CORPS
TATOUAGE

29 place Dupleix Centre-ville

Atelier Noella 16 place Dupleix Centre-ville
Atlantis Club 48 avenue du Président Wilson Centre-ville

Atol 65 bd Blossac Centre-ville
B comme... 18 rue des Mignons Centre-ville

BCBG coiffure 37 rue Bourbon Centre-ville
Beauté Bio 7 place Emile Zola Centre-ville

Best Imprim 16 avenue Jean jaurès Centre-ville
BHN 56 rue Bourbon Centre-ville

Bijouterie Couvrat Caillé 15 bd Blossac Centre-ville
Bijouterie Lambert 8 place Dupleix Centre-ville

2/6



Bouniot Coiffeurs
Créateurs

33 avenue du Maréchal Leclerc Centre-ville

Boutique Orange 73 bd Blossac Centre-ville
Boutry Dépannage 13 rue de la Paix Piscine
Briaud Chausseur 72 rue Bourbon Centre-ville

Bucco Sylvie 29 boulevard de l'envigne Châteauneuf
Bulles 91 rue Bourbon Centre-ville

CALISTE 9 bd Blossac Centre-ville
Caract'R 12 avenue Jean jaurès Centre-ville

Carine coiffure 133 bd d'Estrées boulevard d'Estrées

Cash Express 2 rue Lafayette Centre-ville
CCC Camille Création

Coiffure
100 rue Bourbon Centre-ville

Centre Agréé Méthode
Laurand

17 rue Sully Centre-ville

Clip's Mode 61 rue Bourbon Centre-ville
Clyde 9 rue Bourbon Centre-ville

Collection Passion rue du Cognet Centre-ville
Cordonnerie Alexandre 7 place Dupleix Centre-ville

Créafil 45 rue Bourbon Centre-ville
Cuir Services 2 rue de l'Aqueduc Centre-ville
Cycles Verron 127 Grande Rue de Châteauneuf Châtellerault

DESS OFFSET 20 rue du Cognet Centre-ville
DESSANGE 83 bd Blossac Centre-ville
Devred 1902 71 rue Bourbon Centre-ville

Diabolo 129 rue Bourbon Centre-ville
Dietplus 7 avenue John Kennedy Centre-ville
Eglantine 47 bd Blossac Centre-ville

EMMAÜS 73 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf

Equip'jardin 159 bd d'Estrées boulevard d'Estrées

Escape Heroes 38 rue Bourbon Centre-ville
Esprit Pêche 12 boulevard de l'Envigne Châteauneuf

Etam 83 rue Bourbon Centre-ville
Evasion Détente institut

de beauté
47 place Dupleix Centre-ville

Falbala 3 rue Saint Jean Centre-ville
Flash Coiffure 10 rue de l'Arceau Centre-ville
Fleur de Lune 2 rue de l'Arceau Centre-ville
France Mode 13 rue de l'Arceau Centre-ville

Grâce Africa Look 8 avenue du Président Roosevelt Centre-ville

Grain de Beauté 58 rue des Trois Pigeons Centre-ville
Green hall 49/51 rue des Trois Pigeons Centre-ville

Herboristerie Larmignat 72 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf
Hertig 41 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf

HygieneOnaturel 12 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf
Institut de beauté Fanny 14 rue Noire Centre-ville

Institut Guinot 40 avenue du Président Wilson Centre-ville
Institut Nellya 102 bd Blossac Centre-ville

3/6



J.M. Motos 46
Avenue Maréchal de Lattre de

Tassigny
Corby

Jade Coiffures 264 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf
Jean Marc Chemisier

Habilleur
101 rue Bourbon Centre-ville

Julien d'Orcel 84 rue Bourbon Centre-ville
Kar'elle 58 rue Bourbon Centre-ville

L'ARENE DES
COQUES

62 rue Bourbon Centre-ville

L'Atelier des opticiens 86 rue Bourbon Centre-ville
L'Echoppe des créateurs 48 rue Bourbon Centre-ville

L'Espace Micro 13 rue de la Paix Piscine
L'homme by Leday 13-15 place Emile Zola Centre-ville
L'institut de Marie 58 rue des Trois Pigeons Centre-ville

L'Onglerie 21 bd Blossac Centre-ville
La Boutique D'optique 17 bd Blossac Centre-ville

La Librairie 30 place Dupleix Centre-ville
La p'tite mendigote 28 rue Bourbon Centre-ville
La tête à Chapeaux 33 rue Bourbon Centre-ville

Le Salon 124 bd Blossac Centre-ville
Le sens du jeu 131 rue Bourbon Centre-ville

Le soleil 28 rue Saint Jacques Centre-ville
Les Trouvailles 49 place Dupleix Centre-ville
Ligne actuelle 5 rue des Trois Pigeons Centre-ville
Louise et moi 7 rue de l'Arceau Centre-ville

Maison Optique Duvot 87 rue des Limousins Centre-ville
Maroquinerie Baudet 103 rue Bourbon Centre-ville
Maroquinerie Colbert 13 rue Colbert Centre-ville

Marydan 126 rue Bourbon Centre-ville
MC Institut 111 bd d'Estrées Châtellerault
MEMATY'F 48 Faubourg St-Jacques Centre-ville

Monoprix (hors
alimentaire)

99 bd Blossac Centre-ville

Moustache 18 rue Faubourg St Jacques Centre-ville
Nelly Coiffure 7 rue Gaudeau Lerpinière Centre-ville

New Castle 84 Grande Rue Châteauneuf Châteauneuf
Nocibé 95 bd Blossac Centre-ville
Opti-M 72 rue des Trois Pigeons 3 pigeons

Opticien Krys 67 rue Bourbon Centre-ville
Opticien mutualistes 9 rue de l'Arceau Centre-ville
Optique de la Manu 61 Grand'Rue Châteauneuf Châteauneuf
Original Gentleman 113 bd Blossac Centre-ville

Orthopédie Duverger 21 bd Victor Hugo Centre-ville
Pause coiffure 135 rue Bourbon Centre-ville

Phoenix esthetique 5 Rue de l'arceau Châtellerault
Photo 12 Création 12 rue de l'arceau Centre-ville

Pimkie 65 rue Bourbon Centre-ville
Pressing jean jaures 39 avenue Jean jaurès Châtellerault

Promod 76 – 78 rue Bourbon Centre-ville
Rapid' Couture 5 rue Saint Jean Centre-ville

4/6



Richou voyages 61 place Dupleix Centre-ville
Robert Yves 127 bd Blossac Centre-ville

Roy Jean-Jacques 7 rue des Trois Pigeons 3 pigeons
Saint – Algue (Dupleix) 59 place Dupleix Centre-ville

Salaün Holidays -
Thomas Cook 

112 rue Bourbon Centre-ville

Scoiffure 5 rue Lafayette Centre-ville
SEPHORA 68 rue Bourbon Centre-ville

Sergent Major 13 -15 rue Lafayette Centre-ville
SFR 59 bd Blossac Centre-ville

Stéfinéa 20 avenue Jean jaurès Centre-ville
Stop ou Encore 118 rue Bourbon Centre-ville

Tchip 10 rue Bourbon Centre-ville
Terra Bora 107 rue Bourbon Centre-ville

Tiss'Affaires 109 rue Bourbon Centre-ville
TUI Store - Nouvelles

Frontières
20 rue Bourbon Centre-ville

VIVANAIL 38 place Dupleix Centre-ville
Woodstock 13 rue des Mignons Centre-ville

World Shoes 75 rue Bourbon Centre-ville
Yves Rocher 94 rue Bourbon Centre-ville

Maroquinerie 9 de Coeur 8 rue Lafayette Centre-ville

ARTICLE   7   -   Perte
La commune de Châtellerault s’engage à produire et envoyer les chèques, et ne pourra
être tenue pour responsable en cas de perte, vol, destruction, dégradation ou utilisation
frauduleuse desdits chèques. Les chèques ne pourront pas être échangés.

ARTICLE   8   -   Fraude
Les chèques possèdent un numéro unique, et ne peuvent être reproduits. Toute copie ou
tentative  d’utilisation  frauduleuse  entraînera  l’annulation  de  ce  chèque.  La  ville  de
Châtellerault se réserve le droit d’engager des poursuites à l’encontre des fraudeurs. 

ARTICLE 9 - Protection des données personnelles
L’attribution  de  chèques  de  rentrée scolaire  pour  les  foyers  dont  les  enfants  sont
scolarisés  dans  les   écoles  primaires  de  Châtellerault fait  l’objet  d’un  traitement  de
données à caractère personnel sur la base d’une mission d’intérêt public (cf. article 6.1.e
du RGPD). 
Ce traitement a pour finalités la gestion des chèques  de rentrée scolaire.  Les données
traitées et issues de l’inscription scolaire sont: 

• Les noms et prénom de l’enfant et de ses parents ou représentants légaux ;
• Les coordonnées postales ;
• L’école de scolarisation ;
• Numéro de chèque cadeau.

Par ailleurs,  le traitement fait  l’objet  d’une politique de minimisation de la collecte des
données. 

La conservation de ces données ne peut excéder 3 mois suite à l’expiration du chèque de
rentrée  scolaire.  Les  destinataires  des  données  sont  uniquement  les  agents  de  la
commune de Châtellerault, dans le cadre de leurs attributions et le personnel de la société

5/6



en charge de l’impression et de l’envoi, à ces seules fins. Ce traitement ne fait pas l’objet
de transferts de données hors Union Européenne, ni d’une prise de décision automatisée. 

Les  bénéficiaires  peuvent  accéder  aux  données  les  concernant,  en  demander  la
rectification ou l’effacement. Pour des motifs légitimes ils pouvent s’opposer et limiter le
traitement de leurs données. Ils peuvent définir des directives relatives à leurs données à
caractère personnel après leur décès.
Pour exercer ces droits ou pour toute question sur le traitement de leurs données, ils
peuvent contacter le délégué à la protection des données (DPO). :

• Par mail : dpo@ville-chatellerault.fr
• Par courrier postal : délégué à la protection des données, direction du numérique,

Hôtel de ville de Châtellerault 78 boulevard de Blossac – 86100 Châtellerault
Une réponse sera donnée dans le délai  légal  d’un mois à partir  de la réception de la
demande. S’ils estiment, après l’avoir contacté, que leurs droits Informatique et Libertés
ne sont pas respectés ou que le traitement n’est pas conforme à la réglementation relative
à la protection des données à caractère personnel, ils pouvent adresser une réclamation
auprès de la CNIL.

…….

ARTICLE   1  0   –     Recours
Un  recours  contentieux  peut  être  posé  contre  le  présent  arrêté  devant  le  tribunal
administratif  de Poitiers, dans un délai  de deux mois suivant son affichage, le recours
devant monsieur le maire suspendant ce délai. Préalablement à tout recours contentieux,
un règlement à l’amiable du litige pourra être recherché.

ARTICLE   1  1   –   Exécution
Monsieur le directeur des services de  Grand  Châtellerault est chargé de l'exécution du
présent arrêté.

A Châtellerault, le ...................…

Le maire,

Jean-Pierre ABELIN

6/6


	
	Objet : Règlement d'utilisation des chèques cadeau de rentrée scolaire
	
	ARRETE

